
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
COPIA 

SETTORE I 

 

OGGETTO: 
Fondo comuni marginali seconda annualità (2022). Liquidazione del saldo del 
contributo al beneficiario Sig.ra Agati Lorella, CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 
F52F24000060001 COR 22323359. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 25   del 16-07-2024 

Reg. Gen. N. 280   del 16-07-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di luglio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE P.O. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Fondo comuni marginali seconda 
annualità (2022). Liquidazione del saldo del contributo al beneficiario Sig.ra Agati Lorella, CUP 
ASSEGNATO AL PROGETTO F52F24000060001 COR 22323359." attesta di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 25 del 16-07-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Giuseppa Curatolo; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE P.O. 

f.to  Dott.ssa Letizia Gasparina Di Naro 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE I 
 

Preliminare n. 25 del 16-07-2024 
 

Oggetto: 

Fondo comuni marginali seconda annualità (2022). Liquidazione del saldo del 
contributo al beneficiario Sig.ra Agati Lorella, CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 
F52F24000060001 COR 22323359. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Curatolo Giuseppa responsabile del procedimento di cui all’ art. 5 della L.R. 10/91, 
propone la seguente determinazione avente ad oggetto: Fondo comuni marginali seconda 
annualità (2022). Liquidazione del saldo del contributo al beneficiario Sig.ra Agati Lorella, 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO F52F24000060001 COR 22323359 attestando di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013. 

 
PREMESSO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021 "Modalità di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni 
marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023" (GU Serie Generale n.296 del 14-12-2021) 
definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità 
di accesso e di rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo al fine di realizzare interventi di 
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 
DATO ATTO: 

● che è stato assegnato l’importo di €. 323.939,09 al Comune di Racalmuto; 
● che per l’annualità 2022 si possono concedere contributi per complessivi euro 107.979,70;  
● che le somme necessarie sono state regolarmente incassate con provv. n.2102/2023; 

RICHIAMATE: 
� la deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 09/05/2023 "Fondo comuni marginali - Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021. Atto di indirizzo" con la quale è 
stato:  
1. Fornito atto di indirizzo finalizzato alla "concessione di contributi per l’avvio delle 

attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori 
dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali 
e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese". 

2. Dato Mandato al Responsabile di P.O. dell’Area Affari Generali di porre in essere i 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

necessari adempimenti e, in particolare, l’emanazione di un Avviso pubblico "Fondo di 
sostegno ai comuni marginali - Concessione di contributi ai sensi dell'art. 2, comma 2, 
lettera b) del DPCM - 30 settembre 2021" per individuare modalità di selezione e requisiti 
di accesso. 

� la deliberazione di Giunta Comunale n.75 del 06/06/2023 "Fondo comuni marginali. Schema di 
avviso pubblico - Atto di indirizzo" con la quale è stato:  
1. Preso atto dell’allegato schema di avviso pubblico contenente le modalità di selezione e 

requisiti di accesso finalizzato alla "concessione di contributi per l’avvio delle attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 
comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e 
sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese" e i relativi allegati. 

2. Dato mandato al Responsabile di P.O. del Settore I -Affari Generali e S.U.A.P. di porre in 
essere i necessari adempimenti. 

� la deliberazione di Giunta Comunale n.167 del 28/12/2023 "Fondo comuni marginali seconda 
annualità (2022). Schema di avviso pubblico - Atto di indirizzo", immediatamente esecutiva, 
con la quale è stato:  

� preso atto dell’allegato schema di avviso pubblico "Fondo di sostegno ai comuni marginali – 
Concessione di contributi ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera b) del DPCM 30 settembre 
2021 per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità 
produttiva – 2^ annualità (2022)" contenente le modalità di selezione e requisiti di accesso 
finalizzato alla "concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali 
e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 
regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese" e i relativi allegati. 

� Dato mandato al Responsabile di P.O. del Settore I -Affari Generali e Transizione al digitale, 
Contenzioso e Contratti e S.U.A.P. di porre in essere i necessari adempimenti. 

� la Determinazione dirigenziale n. 651 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato lo schema 
dell’Avviso Pubblico; 

� la Determinazione dirigenziale n.36 del 29/01/2024 con la quale è stata nominata la 
commissione tecnica; 

DATO ATTO: 

� che con la Determinazione dirigenziale n.74 del 15/02/2024 si è preso atto ed approvato la 
graduatoria definitiva così come di seguito: 

N. NOME COGNOME PUNTEGGIO IMPORTO 

1 Lorella  Agati 90 € 10.797,97 

2 Angela Catalano 90 € 10.797,97 

3 Angela  Lombardo 75 € 10.797,97 

4 Francesca  Schillaci 65 € 10.797,97 

5 Enrico  Restivo Pantalone 60 € 10.797,97 

6 Amedeo Fabrizio Farrauto 60 € 10.797,97 

7 Michele Licata 60 € 10.797,97 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

8 Giuseppe  Brucculeri 60 € 10.797,97 

9 Filippo  Tapparello 60 € 10.797,97 

10 Camillo  Mulè 50 € 10.797,97 

 
� che con la Determina n. 108 del 07/03/2024 è stata impegnata la somma di € 107.979,70 in 

relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PDC finanziario Cap/art. Num Importo Competenza 
economica 

2024 14.02–1.04.03.99.999 82265/0 57 € 107.979,70 2024 

 
VISTE le note prot. n. 9354 del 25/06/2024, prot. n. 9558 del 28/06/2024 e prot. n. 10154 del 
09/07/2024 relative alla richiesta del contributo di Agati Lorella; 
 RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione del contributo pari ad €10.797,97, 
secondo quanto previsto dal DPCM del 30/09/2021, alla Sig.ra Agati Lorella P.IVA  02814460842, 
per la realizzazione di COMMERCIO DI PRODOTTI DELLA GASTRONOMIA E DELLA 
ROSTICCERIA ARTIGIANALE TIPICA DEL TERRITORIO (PRODOTTA DA TERZI);  
Acquisito il codice CUP ASSEGNATO AL PROGETTO F52F24000060001; 
Acquisito sul RNA il codice COR 22323359; 
RICHIAMATI:  

� la delibera di Consiglio Comunale n.19 del 30/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  

� la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 30/05/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025;  

� la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 02/07/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 che dettagliatamente descrive gli interventi per 
l’assegnazione delle risorse previste nell’approvato bilancio ai responsabili dei settori;  

� il decreto del Sindaco n.7 del 19/06/2024 con il quale venivano prorogati  gli incarichi di 
titolari di posizione organizzativa al personale dipendente;  

 
VISTI: 

� il d.lgs.267/2000; 
� il d.lgs.118/2011; 
� l’O.R.EE.LL.; 
� lo Statuto Comunale; 
� il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
� il vigente Regolamento di contabilità; 
� il regolamento sui controlli interni; 
� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021; 

  

PROPONE 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. Di liquidare e pagare il saldo del contributo pari ad € 10.797,97, alla Sig.ra Agati Lorella P.IVA 

02814460842, per la realizzazione di COMMERCIO DI PRODOTTI DELLA 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

GASTRONOMIA E DELLA ROSTICCERIA ARTIGIANALE TIPICA DEL TERRITORIO 
(PRODOTTA DA TERZI); 

3. Di accreditare la superiore somma di € 10.797,97 sul C/C avente IBAN: 
XXXXXXXXXXXXXXX intestato alla ditta Agati Lorella; 

4. Di attestare che la superiore somma € 10.797,97 trova copertura al cod. bilancio 
14.02–1.04.03.99.999 cap. 82265/0 n.57; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.lgs. n. 33/2013; 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è Curatolo Giuseppa; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed 
in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali e nella sezione competente di "Amministrazione Trasparente"; 

8. Di rendere noto che Avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione entro 60 
giorni può essere proposto ricorso al TAR e ricorso gerarchico nei modi e nelle forme prescritte 
dalla normativa vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Giuseppa Curatolo 

 

 

 

 


